

Số: /BC-UBND

An Hải Tây, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-VP ngày 09/05/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung hướng dẫn đối thoại với nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, UBND phường An Hải Tây báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ngày 28/10/2023, UBND phường ban hành Thông báo số 1474/TB-UBND về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân.

2. Ngày 08/11/2023, UBND phường đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với đại diện cộng đồng dân cư, tổ dân phố.

### II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Tại buổi đối thoại, Phó Chủ tịch UBND phường đã thông báo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 10 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn phường. Trả lời các kiến nghị cử tri tại kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Chủ tịch UBND phường tập trung đối thoại, trao đổi những nội dung mà Nhân dân quan tâm:

#### 1. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND phường: 10 ý kiến

1. Vừa qua, các đơn vị ra quân khơi thông công rãnh, các đơn vị thi công đã dùng khoan gây ra nhiều lỗ thủng sát bó vỉa hè, gây mất mỹ quan đường phố. Đề nghị khắc phục. (Cử tri tổ 32, Nguyễn Thế Lực)

2. Đề nghị xóa các hình ảnh quảng cáo trên tụ điện tại khu dân cư An Mỹ. Hiện nay tại công viên An Mỹ, người dân đưa vật nuôi, trẻ em tới chơi và lội lên thảm cỏ. Đề nghị có bảng hướng dẫn và bổ sung thùng rác để người dân bỏ rác, hạn chế ô nhiễm môi trường. (Cử tri Lê Văn Điệp, An Mỹ)

3. Khu phía Đông trường Lê Quý Đôn thuộc dự Dự án Trung tâm Y tế quận Sơn Trà, hiện nay nhếch nhác, không có điện chiếu sáng, ngập úng cục bộ khi có mưa, nên có giải pháp để hạn chế bị ô nhiễm (Cử tri tổ 25)

4. Các lô đất trống khu dân cư An Thị (Sau lưng đường Trần Hưng Đạo và Trạm Y tế phường), lô đất trống ở số 52 đường An Trung 7 bị ô nhiễm môi trường, trở thành nơi tập kết rác. (Cử tri tổ ; 03; tổ 31)

5. Tại các điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn phường hiện nay mỗi điểm chỉ có 03 bình chữa cháy, thiếu các dụng cụ PCCC khác, đề nghị bổ sung thêm các dụng cụ còn thiếu như búa, xà beng, kèm... (Cử tri tổ ; 03; tổ 31)

6. Hiện nay tại tổ 31, có hộ dân kinh doanh bình ga nhưng không đảm bảo về công tác PCCC, đề nghị các cơ quan chức năng kiểm tra và xử lý. (Cử tri tổ 31)

7. Đề nghị bổ sung thùng rác tại các công viên trên địa bàn phường và tại đường kiệt 23, tổ 21 để người dân bỏ rác vào thùng. (Cử tri tổ 21, 35)

8. Nhà sinh hoạt An Trung 1 hiện nay đang xây dựng, đề nghị sau khi xây dựng xong bắc nước để phục vụ sinh hoạt ( Cử tri An Trung 1)

9. Xưởng in giấy tại số 02 đường An Trung 4, ( Đối diện Trường Lê Quý Đôn) bốc mùi hôi, gây khó chịu cho người dân xung quanh, đề nghị xử lý. ( Cử tri An Trung 1)

10. Hiện nay nhà trợ tang An Thị đã xuống cấp, đề nghị cho sửa chữa lại ( Ông Hoàng Thanh Sương, Cử tri An Thị).

## **2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của cấp trên: Có 5 ý kiến**

1. Vừa qua tại đường An Trung 7, các đơn vị thi công vỉa hè, sau khi thi công xong thì không lấp lại mặt bằng như hiện trạng ban đầu mà chỉ lát một lớp xi măng mỏng không đảm bảo chất lượng, gây nhéch nhát, mất mỹ quan ( từ số nhà 25 đến 47, đường An Trung 7) (Cử tri tổ 32, Nguyễn Thế Lực)

2. Hiện nay các đường bê tông kiệt, hẻm tại khu dân cư An Vĩnh đã đưa vào sử dụng hơn 8 năm, các hệ thống công bị lấp do các hộ dân xây nhà đổ đất, cát vào cửa thu gây ngất cống. Tuy nhiên đến nay thành phố vẫn chưa bàn giao. Đề nghị sớm bàn giao để UBND phường có kế hoạch nạo vét (Cử tri An Vĩnh, Ông Đặng Công Ba).

3. Hệ thống thoát nước tại ngã ba Hà Thị Thân và Trần Hưng Đạo không thoát nước được, đề nghị có giải pháp thoát nước ra phía sông Hàn. (Cử tri An Vĩnh, Ông Đặng Công Ba).

4. Đề nghị mở thêm tuyến đường nối dài từ An Trung 16 ra tuyến đường Phan Huy Chú để tiện giao thông cho nhân dân trong khu vực ( Cử tri tổ 30)

5. Đề nghị nạo vét mương cống trên địa bàn phường và xung quanh công viên Bùi Thị Xuân - Phan Huy Chú ( Cử tri tổ 30).

## **IV. Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND phường An Hải Tây đã kết luận như sau:**

1. Ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân. Đối với các ý kiến thuộc thẩm quyền của địa phương, UBND phường sẽ tập trung xử lý và có văn bản trả lời đến cử tri.

2. Đối với các ý kiến, kiến nghị vượt thẩm quyền, UBND phường sẽ tổng hợp và có văn bản báo cáo UBND quận và thành phố giải quyết.

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường An Hải Tây với Nhân dân trên địa bàn trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của Hội đồng nhân dân thành phố khoá X, kính báo cáo Thường trực HĐND thành phố./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận;
- UBMTTQVN quận;
- Thường trực Đảng ủy;
- UBMTTQ phường;
- Lưu: VT, VPTK.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Lâm Hà**